徵求「以 5G智慧科技改善偏鄉醫療環境計畫」產學合作廠商

公告日期：110 年 5 月 6 日

一、 主旨：本院公開徵求「以 5G智慧科技改善偏鄉醫療環境計畫」產學合作廠商。

二、 說明：

徵求有意願與本院合作執行「以 5G智慧科技改善偏鄉醫療環境計畫」於偏鄉合作

打造 5G智慧醫療照護服務實驗場域之廠商。

三、 計畫簡介：

  偏鄉地區因地理位置關係，醫療資源相較不足、專科醫師門診服務缺乏，偏鄉醫

療診所所配置之醫療設備也遠遠不及都市醫療院所，病患往往要舟車勞頓到大醫院拿

藥或就醫。因此偏鄉地區有遠距會診需求，提供偏鄉醫護人員與都會大醫院醫療資源

遠距會診功能，將病患相關病情資料即時回傳雲端系統，再由雲端系統傳送都會區大

醫院診療團隊會診。相關遠距醫療病患病情資料需要能提供即時、快速、精準地傳送

功能，高速網路為必要通信需求。

    隨著 5G行動通訊技術逐漸成熟，其高速（speed）、低延遲（latency）、廣連結

（connections）的特性，恰好加速醫療產業的應用，有機會實現遠距醫療應用，改變

偏鄉醫療環境與資源不足問題。目標在本計畫實驗場域，以高速通訊技術有效提升醫

療資料傳送速度、提升影像解析度及減少傳送延遲，提供急重症病患即時病情判斷之

遠距醫療機能。

    本案將徵求專業廠商，合作打造 5G智慧醫療實驗場域，合作探討如何發揮新一

代 5G行動通訊的大頻寬、低延遲特性，來改善偏鄉醫療環境，提升醫療能量與品

質。

四、 廠商資格：須具備下列條件者

1. 依法登記且無違法紀錄。

2. 具有或配合 5G 行動網路執照之電信廠商，並請提供相關證明。

3. 具有醫療或遠距資訊系統技術開發經驗與能力者。

4. 願意長期投入遠距醫療研究領域者及資金者為佳。

五、 報名方式：

符合上述資格且有意願者請填妥「合作研發企劃書」(格式如附件二)之相關資

料〔內含公司簡介及可闡明上述條件之資料〕，並標明廠商名稱和地址、聯絡人電

話與電子郵件等資料，於民國 110 年 5 月 20日(星期四 )前以郵寄正本並搭配傳

真或電子郵件方式，送達國家衛生研究院技轉及育成中心劉軍呈先生收（地址：

「苗栗縣 350竹南鎮科研路 35號行政大樓 3樓技轉及育成中心」，FAX: (037)583-

667，E-mail：jcliu@nhri.edu.tw）。本院將進行廠商之資格審查，於收件截止日後五

個工作日內以電子郵件通知符合資格之廠商。